ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства
Дальнегорского городского округа

30 марта 2021 года г. Дальнегорск № 2

Председатель -  Теребилов А.М., Глава Дальнегорского городского округа
Секретарь -  Осипова Е.В. главный специалист 1 разряда отдела экономики и
поддержки предпринимательства администрации Дальнегорского городского
округа
Присутствовали: 10 человек членов Совета и 4 человека приглашенных.

Повестка заседания:
1. О планах реализации «дорожной карты» по внедрению стандарта

деятельности администрации Дальнегорского городского округа по обеспечению
благоприятного инвестиционного климата на 2021 год и итоги реализации в 1
квартале 2021 года.

2. Изменение законодательства для субъектов малого и среднего
предпринимательства, в том числе при проведении контрольно-надзорных
мероприятий.

3. Система поддержки малого бизнеса.
4. О формате проведения Дня российского предпринимательства в 2021 году.

Вовлечение старшеклассников в предпринимательскую деятельность.
5. Адаптация предприятий торговли для нужд инвалидов и маломобильных

групп населения, паспортизация объектов торговли.
6. Соблюдение субъектами МСП трудового законодательства и ликвидация

неформальной занятости.
7. О внесении изменений в H1IA по размещению НТО. обеспечение

размещения НТО с учетом мнения населения и бизнес-сообщества.
8. Прочие вопросы:
- о защите Проекта по развитию МСП на территории Дальнегорского

городского округа на 2021 год;
- о формировании реестра семейного предпринимательства Приморского

края;
- о реализации Региональных проектов и исполнении Указа Президента

Российской Федерации от 04.02.2021 № 68.
По первому вопросу
Слушали: Пономареву Н.Ю. -  заместителя начальника отдела экономики и

поддержки предпринимательства администрации Дальнегорского городского
округа.

Администрация Дальнегорского городского округа в 2021 году продолжает
реализацию мероприятий по повышению инвестиционной привлекательности
Дальнегорского городского округа.

17 марта 2021 года утвержден паспорт проекта «Стандарт деятельности
администрации Дальнегорского городского округа по обеспечению благоприятного
предпринимательского и инвестиционного климата в Дальнегорском городском
округе». Паспорт размещен на официальном сайте в инвестиционном разделе.
Паспорт включает в себя 3 показателя и 17 мероприятий.

За 1 квартал 2021 года администрацией Дальнегорского городского округа
проведена следующая работа:

- утвержден план работы Совета на 2021 год (п.З);
утвержден план повышения профессиональных компетенция

муниципальных служащих. Стоит отметить, что обучающие мероприятия для
сотрудников администрации проводятся еженедельно (п. 10);

- актуализирован инвестиционный паспорт, инвестиционные площадки,
перечень объектов в отношении которых возможно заключение концессионных
соглашений и соглашений о муниципально-частном партнерстве (данный перечень
мы озвучивали на предыдущем Совете) (п. 1,2);

- в целях популяризации инвестиционной деятельности в газете Трудовое
слово опубликован материал о трудовой деятельности ИП Казарен Н.И.
руководителя ателье. 25.02.2021 проведена деловая игра для школьников «Бизнес-
гонка», в которой приняли участие 90 школьников Дальнегорского городского
округа;

- совместно с Центром «Мой бизнес» для субъектов МСП проведено 4
обучающих мероприятия, в которых приняли участие 174 субъекта МСП и
«самозанятых» граждан;

- в инвестиционном разделе на официальном сайте Дальнегорского
размещена также информация о ресурсоснабжающих организациях с указанием
доступной мощности на источнике тепло- водоснабжения и контактных данных
(п. 12);

- к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг
подключено два рабочих места (управление муниципального имущества, отдел
архитектуры и строительства). Технические средства администрации городского
округа готовы, согласно требований. Также с КГКУ «Информационно -
технологический центр Приморского края» 12.03.2021 г. заключено «Соглашение о
взаимодействии при использовании государственной информационной системы
Приморского края «Региональный портал государственных и муниципальных
услуг Приморского края» (п. 13);

- муниципальные услуги в области градостроительства, земельных и
имущественных отношений на основе типовых административных регламентов в
электронном виде через Региональный портал государственных и муниципальных
услуг Приморского края предоставляются в установленные сроки (п. 15);

- доля ответов на межведомственные запросы, полученных посредством
Единой СМЭВ в течение 2 рабочих дней - составила 95% (п. 16);

- проведено 2 процедуры ОРВ проектов муниципальных нормативных
правовых актов и 5 экспертиз, действующих МНПА на интернет портале
Приморского края (п. 17).

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Довести данную информацию до субъектов малого и среднего

предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории
Дальнегорского городского округа посредством размещения на официальном сайте
Дальнегорского городского округа.

3. Продолжить реализацию дорожной карты по реализации стандарта
улучшения инвестиционного климата в Дальнегорском городском округе в 2021
году.

По второму вопросу
Слушали: Щербинину Т.П. - руководителя территориального отдела

Роспотребнадзора в г. Дальнегорске.
Щербинина Т.П. информировала членов Совета о принятии закона № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», который вступает в силу с 01.07.2021.

Так с 01.07.2021 меняется порядок проведения проверок граждан и
организаций государственными и муниципальными органами, уполномоченными
на проведение контрольно-надзорных мероприятий.

Особое внимание членов Совета было обращено на главы 2, 10, 13
Федерального закона.

В 2021 году вступили в силу новые санитарные правила и нормы в сфере
общепита, транспорта, торговли, труда, услуг, обучения, отдыха и оздоровления
детей.

Для актуализации санитарного законодательства Роспотребнадзор в течение
двух лет проводил системную работу: специалисты проанализировали требования
действующих санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов,
что позволило систематизировать и кодифицировать все обязательные санитарно-
эпидемиологические требования с сокращением более чем 400 актов.

В итоге это позволило не только принять новые санитарные правила и
гигиенические нормативы, но и синхронизировать вступление их в силу с ранее
действовавшими актами. По результатам проведенной работы принято 9 актов,
которые на Совете были кратко озвучены специалистом Роспотребнадзора.

Щербинина Т.П. ознакомила присутствующих с постановлением
Правительства РФ от 31.12.2020 № 2463 «Об утверждении Правил продажи
товаров по договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного
пользования, на которые не распространяется требование потребителя о

безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего этими же основными
потребительскими свойствами, на период ремонта или замены такого товара, и
перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих
обмену, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации».
Решили:

Информацию принять к сведению.

По третьему вопросу
Слушали: Бойченко М.В. - и.о. главного бухгалтера МАУ МК «ЦРП».
Решили:
Информацию принять к сведению.

По четвертому вопросу
Слушали: Башкирёву С.Н. - начальника отдела экономики и поддержки

предпринимательства администрации Дальнегорского городского округа.
Решили:
Информацию принять к сведению.

По пятому вопросу
Слушали: Карецкую Г.Г. -  главного специалиста 1 разряда отдела экономики

и поддержки предпринимательства администрации Дальнегорского городского
округа.

Решили:
Информацию принять к сведению.

По шестому вопросу
Слушали: Карецкую Г.Г. -  главного специалиста 1 разряда отдела экономики

и поддержки предпринимательства администрации Дальнегорского городского
округа.

Решили:
Информацию принять к сведению.

По седьмому вопросу
Слушали: Башкирёву С.Н. - начальника отдела экономики и поддержки

предпринимательства администрации Дальнегорского городского округа.
В связи с изменениями в федеральном и региональном законодательстве в

части размещения нестационарных торговых объектов (далее -  НТО) на
территориях муниципальных образований, администрация Дальнегорского
городского округа ведет работу по внесению изменений в муниципальные
нормативные правовые акты Дальнегорского городского округа.

Рассмотрели распоряжение Правительства Приморского края от 23.03.2021
№ 96-рп «О мерах по реализации распоряждения Правительства Российской
Федерации от 30.01.2021 № 208-р» в части пунктов 1.1. и 1.5., где муниципальным
образованиям рекомендовано ежегодно увеличивать количество НТО на 20% и
рассмотреть возможность определения новых мест для размещения НТО,
нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и бытового
обслуживания с учетом мнения населения и бизнес-сообщества.

Для получения мнения населения на официальном сайте Дальнегорского
городского округа, в социальной сети и в мессенджерах проводится опрос жителей.

В ходе обсуждения члены Совета высказались, что на территории
Дальнегорского городского округа достаточное количество нестационарных
объектов и увеличение их количества не требуется.

Решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Рекомендовать администрации Дальнегорского городского округа

оставить количество нестационарных объектов без изменений.

По восьмому вопросу
Слушали: Башкирёву С.Н. -  начальника отдела экономики и поддержки

предпринимательства администрации Дальнегорского городского округа, Осипову
Е.В. -  главного специалиста 1 разряда отдела экономики и поддержки
предпринимательства администрации Дальнегорского городского округа.

Башкирёва С.Н. рассказала членам Совета, что в 2021 году на территории
Дальнегорского городского округа продолжается реализация региональных
проектов. В связи с чем разработана единая дорожная карта, в которую включены
все региональные проекты, реализуемые в рамках национальных проектов на
территории Дальнегорского городского округа.

Дорожная карта состоит из 6 региональных проектов и 17 показателей. План
мероприятий доведен до членов Совета.

Осипова Е.В. рассказала о защите Проекта по развитию МСП на территории
Дальнегорского городского округа на 2021 год и о формировании реестра
семейного предпринимательства Приморского края.

Решили:
Информацию принять к сведению.

Председатель Совета

Секретарь Совета

список
участников заседания Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства Дальнегорского городского округа
от 30 марта 2021 года

1. Теребилов Александр
Михайлович

2. Тарасенко Татьяна
Владимировна

3. Осипова Елена Владимировна

Члены Совета:

4. Башкирёва Светлана
Николаевна

5. Балан Аурел Петрович

6. Отвага Андрей Афанасьевич

7. Роговая Галина Михайловна

8. Тютюник Антон Геннадьевич

9. Чередниченко Наталья
Александровна

10. Черепкина Елена
Валентиновна

- Глава Дальнегорского городского округа,
председатель Совета;

индивидуальный предприниматель,
общественный помощник Уполномоченного
по защите прав предпринимателей в
Дальнегорском городском округе, заместитель
председателя Совета;
- главный специалист 1 разряда отдела
экономики и поддержки предпринимательства
администрации Дальнегорского городского
округа, секретарь Совета.

- начальник отдела экономики и поддержки
предпринимательства администрации
Дальнегорского городского округа,

-  индивидуальный предприниматель;

-  генеральный директор ООО «Фаэтон»;

-  индивидуальный предприниматель;

- генеральный директор ООО ТК «Мегалайн»;

-  директор ООО «ДРЦ ЖКХ»;

-  индивидуальный предприниматель;

Приглашенные:

Бойко Марина Владимировна -  и.о. главного бухгалтера муниципального
автономного учреждения Микрокредитная компания «Центр развития
предпринимательства»;

Карецкая Галина Григорьевна - главный специалист 1 разряда отдела
экономики и поддержки предпринимательства администрации Дальнегорского
городского округа;

Пономарева Наталья Юрьевна -  заместитель начальника отдела экономики и
поддержки предпринимательства администрации Дальнегорского городского округа;

Щербинина Татьяна Петровна -  руководитель территориального отдела
Роспотребнадзора в г.Дальнегорске.